
Posição Nota Discente Unidade IES de Destino Bolsista? Opção  

1 7,483 JOÃO PEDRO SILVA COSTA UNIT/AL Colômbia - Universidad de Boyacá Sim 1ª opção
2 7,335 PAULO SÉRGIO LINS DA SILVA FILHO UNIT/AL Portugal - IPP - Instituto Superior de Engenharia do Porto Sim 1ª opção
3 7,006 MILLENA RIBEIRO DO NASCIMENTO UNIT/AL Portugal - Universidade de Évora Sim 1ª opção
4 6,977 FABIANA FERNANDA XAVIER RODRIGUES UNIT/SE Portugal - Universidade do Porto Sim 1ª opção
5 6,642 MARCO DO NASCIMENTO MACHADO JUNIOR UNIT/AL Portugal - Universidade do Porto Sim 1ª opção
6 6,622 MARCELLA DUQUE DA SILVA UNIT/AL Portugal - Universidade Fernando Pessoa Sim 1ª opção
7 6,503 DALMO DE MOURA COSTA UNIT/SE México - Universidad Anáhuac Mayab Sim 1ª opção
8 6,414 LEVI FIRMINO DA SILVA UNIT/AL Portugal - Instituto Politécnico de Bragança Sim 1ª opção
9 6,394 JÉSSICA CRISTINA BARROS DOS SANTOS UNIT/SE Portugal - Universidade do Porto Sim 1ª opção

10 6,314 THIAGO CAMPOS ARAUJO UNIT/PE Portugal - Universidade de Lisboa – Faculdade de Direito Sim 1ª opção
11 6,297 CARLOS EDUARDO ANDRADE MOURA UNIT/AL Portugal - Universidade do Porto Não 2ª opção
12 6,271 RAFAELA OLIVEIRA HOLANDA DA SILVA UNIT/PE México - Universidad de Monterrey Sim 1ª opção
13 6,261 ANDRESA DE FREITAS SILVA UNIT/PE México - Universidad de Monterrey Sim 1ª opção
14 6,211 LUANA MYLENA VIEIRA DA SILVA UNIT/AL Portugal - IPP - Instituto Superior de Engenharia do Porto Não 1ª opção
15 6,156 BRUNA HENRIQUES DE SANTANA UNIT/SE Croácia - Josip Juraj University Osijek Sim 2ª opção
16 6,120 ALANNA SILVA CUSTODIO UNIT/SE Portugal - Instituto Politécnico de Leiria Não 2ª opção
17 6,110 DIEGO MORAIS ANANIAS UNIT/PE México - Universidad Anáhuac Mayab Sim 1ª opção
18 6,093 DAYRIS CARVALHO DOS SANTOS UNIT/AL Portugal - Instituto Politécnico de Bragança Não 1ª opção
19 6,034 MARIA CLARA LIMA LIRA UNIT/AL Portugal - Universidade do Porto Não 1ª opção
20 6,030 LARA JOANNA CARDOSO NUNES FERREIRA UNIT/AL Espanha - Universidad Europea del Atlántico Sim 1ª opção
21 5,970 ALEXIA FEITOSA MACÊDO ALVES SANTOS UNIT/SE Portugal - Universidade do Algarve Não 3ª opção
22 5,954 MARCEL MÜLLER SANTOS DE MENEZES UNIT/AL Portugal - Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro Não 3ª opção
23 5,901 POLYANA WESSEN MENEZES CHAVES UNIT/PE Espanha - Universidad de Sevilla Sim 1ª opção
24 5,885 MARIA EDUARDA RABELLO CAVALCANTE UNIT/PE Portugal - Universidade de Lisboa – Faculdade de Direito Não 2ª opção
25 5,856 LUIZ CARLOS TENÓRIO DE HOLANDA JUNIOR UNIT/AL Portugal - Instituto Politécnico de Castelo Branco Não 2ª opção
26 5,850 ANA BEATRIZ COSTA SANTANA UNIT/SE Espanha - Universidad de Valladolid Sim 1ª opção
27 5,841 BIANCA FERNANDA SIQUEIRA DA SILVA UNIT/PE Portugal - Universidade Fernando Pessoa Não 1ª opção
28 5,826 ANTÔNIO GUILHERME CARDOSO LIMA UNIT/SE Espanha - Universidad Europea del Atlántico Sim 1ª opção
29 5,824 LETÍCIA ARAGÃO DE FREITAS DE OLIVEIRA UNIT/SE Portugal - Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro Não 1ª opção
30 5,789 LUIS FELLIPE RODRIGUES BEZERRA UNIT/AL Portugal - Universidade de Évora Não 2ª opção
31 5,776 MOISES THIAGO RODRIGUES SANTOS UNIT/SE Portugal - Universidade de Lisboa – Faculdade de Direito Não 2ª opção
32 5,770 GLEICE ANNE PEREIRA DE ALENCAR UNIT/SE Portugal - Instituto Politécnico de Coimbra Não 2ª opção
33 5,716 JAIME ANTONIO DE ALBUQUERQUE FILHO UNIT/PE Letônia - Riga Technical University Sim 1ª opção
34 5,707 RENATO DE GOIS MARCELINO UNIT/SE Espanha - Universidad de Jaén Sim 2ª opção
35 5,699 LAÍSE SOUZA RAMOS SILVA UNIT/SE Espanha - Universidad de Burgos Sim 1ª opção
36 5,673 YANNE SANTOS UNIT/SE Portugal - IPP - Escola Superior Saúde Não 1ª opção
37 5,635 IANKA HELOISA ALENCAR SANTOS UNIT/SE Colômbia - Universidad de Boyacá Sim 1ª opção
38 5,623 JOÃO VITOR ROCHA SILVA UNIT/SE México - Universidad Anáhuac Mayab Sim 1ª opção
39 5,622 MARIA VICTÓRIA DE ARAUJO LIRA UNIT/SE Espanha - Universidad de Sevilla Sim 2ª opção
40 5,602 DANIELA DA SILVA ARAUJO UNIT/SE México - Universidad Anáhuac Mayab Sim 1ª opção
41 5,555 MARIA DE FÁTIMA CASTELO BRANCO CAJUEIRO SANTOS UNIT/SE Portugal - Universidade de Évora Não 1ª opção
42 5,459 CLARISSA CARDOSO CRUZ UNIT/SE Espanha - Universidad de Valladolid Sim 1ª opção
43 5,422 CAMILLO VIEIRA DA CONCEIÇÃO SANTOS UNIT/SE Portugal - Instituto Politécnico de Coimbra Não 1ª opção
44 5,396 THOMAZ DE FRANÇA E SILVA UNIT/SE Portugal - Instituto Politécnico de Bragança Não 1ª opção
45 5,362 MARIANA DA CONCEIÇÃO SANTOS UNIT/SE Espanha - Universidad Europea del Atlántico Não 2ª opção

Classificação Final ProMAI 2019.1



46 5,322 GEORGEA GABRIELA BARRETO MIRANDA UNIT/SE México - Universidad Anáhuac Mayab Sim 1ª opção
47 5,299 ALYSSON CARDOSO DA SILVA UNIT/SE Portugal - Instituto Politécnico de Leiria Não 1ª opção
48 5,267 ERICLES MOISES MATOS RIBEIRO SILVA UNIT/SE México - Universidad Anáhuac Mayab Sim 1ª opção
49 5,237 ANTÔNIO CARLOS SOARES JUNIOR UNIT/SE México - Universidad Intercontinental Não 1ª opção
50 5,235 RITIELLY SANTOS OLIVEIRA UNIT/SE Portugal - Instituto Politécnico de Bragança Não 1ª opção
51 5,168 GABRIELA LARA ALVES DE MORAES PACHIONI UNIT/AL Portugal - IPP - Escola Superior Saúde Não 1ª opção
52 5,122 FERNANDA FREITAS GONÇALVES UNIT/AL Espanha - Universidad de Sevilla Não 1ª opção
53 5,114 YASMIN BARROSO DE JESUS SILVA UNIT/SE Portugal - Instituto Politécnico de Bragança Não 2ª opção
54 5,108 GABRIEL PAES RIBEIRO UNIT/AL China/Macau - Macau University of Science and Technology Sim 2ª opção
55 5,024 DENIS HENRIQUE PEIXOTO BATISTA UNIT/AL Portugal - Instituto Politécnico de Leiria Não 2ª opção
56 5,012 BEATRIZ MELRO ARAÚJO UNIT/AL Portugal - Universidade do Algarve Não 1ª opção
57 5,007 CARLOS ANTÔNIO TEIXEIRA RODRIGUES CAETANO UNIT/AL Estados Unidos - Medaille College Sim 1ª opção
58 4,973 CLÉCIO DE HOLANDA CAVALCANTI UNIT/SE Coreia do Sul - Myongji University Não 2ª opção
59 4,810 PEDRO ANTÔNIO DE CASTRO REZENDE UNIT/SE Polônia - University of Warsaw Não 1ª opção
60 4,804 RENATTO ANACLETO SOARES NOVAIS CAMILO SANTOS UNIT/AL Portugal - Universidade do Porto Não 1ª opção

Posição Nota Nome Completo Unidade IES de destino Bolsista?
IES de 

aprovação

1 5,779 YASMIN TELES BARBOZA UNIT/SE Não aprovados em nenhuma das opções Não -
2 5,731 DENISE PATRÍCIA DE ARAÚJO ARAÚNA BARROS UNIT/AL Não aprovados em nenhuma das opções Não -
3 5,582 KALINE CRUZ ANDRADE UNIT/SE Não aprovados em nenhuma das opções Não -
4 5,556 JOÃO VICTOR TEIXEIRA NEVES UNIT/SE Não aprovados em nenhuma das opções Não -
5 5,342 LUIZ SOUZA NETO UNIT/SE Não aprovados em nenhuma das opções Não -
6 5,188 DARYNA RAFAELA ROOSEVELT BRITO BARBOSA UNIT/SE Não aprovados em nenhuma das opções Não -
7 5,078 FERNANDA NOVAES FIGUEIREDO UNIT/SE Não aprovados em nenhuma das opções Não -
8 5,059 RENATA CRISTINA DACIO DE SANTANA UNIT/SE Não aprovados em nenhuma das opções Não -
9 4,943 MAYNAH MARIA FREITAS DOS SANTOS SOUZA UNIT/AL Não aprovados em nenhuma das opções Não -

10 4,603 KEVIN WILLIAM MUHLSTEDT SOUZA UNIT/SE Não aprovados em nenhuma das opções Não -
11 4,551 GUILHERME RAMOS MARRELLI UNIT/AL Não aprovados em nenhuma das opções Não -

Obs.: 

Posição Nota Nome Completo Unidade Motivo da desclassificação
- 6,01 ALINE SANTOS PASSOS UNIT/SE Desclassificado por média insuficiente
- 5,31 ISABELE LUZIA RODRIGUES ALVES DE FREITAS UNIT/AL Desclassificado por quantidade de créditos insuficiente
- 4,40 LARISSA DE ARAÚJO CORREIA TEIXEIRA UNIT/SE Desclassificado por quantidade de créditos insuficiente
- 4,85 CAMILLA CUNHA VIEIRA ANEQUINI DE SOUZA BEIXIGA UNIT/SE Desclassificado por média insuficiente
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NÃO CLASSIFICADOS E NÃO APROVADOS

Os alunos da tabela acima foram classificados no processo seletivo, porém não obtiveram pontuação suficiente para entrar nas vagas destinadas às universidades escolhidas nas 3 
opções. Todavia, estão aptos a participar do programa, sem bolsa, nas vagas remanescentes de outras IES. A Coordenação de Relações Internacionais entrará em contato. 

Aprovados em uma opção para a qual não possuíam certificado de proficiência e precisarão providenciar

CLASSIFICADOS E NÃO APROVADOS



Posição 
País

Nota Discente Unidade IES de Destino Bolsista?
Opção de 

Aprovação
1 7,335 PAULO SÉRGIO LINS DA SILVA FILHO UNIT/AL Portugal - IPP - Instituto Superior de Engenharia do Porto Sim 1ª opção
2 7,006 MILLENA RIBEIRO DO NASCIMENTO UNIT/AL Portugal - Universidade de Évora Sim 1ª opção
3 6,977 FABIANA FERNANDA XAVIER RODRIGUES UNIT/SE Portugal - Universidade do Porto Sim 1ª opção
4 6,642 MARCO DO NASCIMENTO MACHADO JUNIOR UNIT/AL Portugal - Universidade do Porto Sim 1ª opção
5 6,622 MARCELLA DUQUE DA SILVA UNIT/AL Portugal - Universidade Fernando Pessoa Sim 1ª opção
6 6,414 LEVI FIRMINO DA SILVA UNIT/AL Portugal - Instituto Politécnico de Bragança Sim 1ª opção
7 6,394 JÉSSICA CRISTINA BARROS DOS SANTOS UNIT/SE Portugal - Universidade do Porto Sim 1ª opção
8 6,314 THIAGO CAMPOS ARAUJO UNIT/PE Portugal - Universidade de Lisboa – Faculdade de Direito Sim 1ª opção
9 6,297 CARLOS EDUARDO ANDRADE MOURA UNIT/AL Portugal - Universidade do Porto Não 2ª opção

10 6,211 LUANA MYLENA VIEIRA DA SILVA UNIT/AL Portugal - IPP - Instituto Superior de Engenharia do Porto Não 1ª opção
11 6,120 ALANNA SILVA CUSTODIO UNIT/SE Portugal - Instituto Politécnico de Leiria Não 2ª opção
12 6,093 DAYRIS CARVALHO DOS SANTOS UNIT/AL Portugal - Instituto Politécnico de Bragança Não 1ª opção
13 6,034 MARIA CLARA LIMA LIRA UNIT/AL Portugal - Universidade do Porto Não 1ª opção
14 5,970 ALEXIA FEITOSA MACÊDO ALVES SANTOS UNIT/SE Portugal - Universidade do Algarve Não 3ª opção
15 5,954 MARCEL MÜLLER SANTOS DE MENEZES UNIT/AL Portugal - Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro Não 3ª opção
16 5,885 MARIA EDUARDA RABELLO CAVALCANTE UNIT/PE Portugal - Universidade de Lisboa – Faculdade de Direito Não 2ª opção
17 5,856 LUIZ CARLOS TENÓRIO DE HOLANDA JUNIOR UNIT/AL Portugal - Instituto Politécnico de Castelo Branco Não 2ª opção
18 5,841 BIANCA FERNANDA SIQUEIRA DA SILVA UNIT/PE Portugal - Universidade Fernando Pessoa Não 1ª opção
19 5,824 LETÍCIA ARAGÃO DE FREITAS DE OLIVEIRA UNIT/SE Portugal - Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro Não 1ª opção
20 5,789 LUIS FELLIPE RODRIGUES BEZERRA UNIT/AL Portugal - Universidade de Évora Não 2ª opção
21 5,776 MOISES THIAGO RODRIGUES SANTOS UNIT/SE Portugal - Universidade de Lisboa – Faculdade de Direito Não 2ª opção
22 5,770 GLEICE ANNE PEREIRA DE ALENCAR UNIT/SE Portugal - Instituto Politécnico de Coimbra Não 2ª opção
23 5,673 YANNE SANTOS UNIT/SE Portugal - IPP - Escola Superior Saúde Não 1ª opção
24 5,555 MARIA DE FÁTIMA CASTELO BRANCO CAJUEIRO SANTOS UNIT/SE Portugal - Universidade de Évora Não 1ª opção
25 5,422 CAMILLO VIEIRA DA CONCEIÇÃO SANTOS UNIT/SE Portugal - Instituto Politécnico de Coimbra Não 1ª opção
26 5,396 THOMAZ DE FRANÇA E SILVA UNIT/SE Portugal - Instituto Politécnico de Bragança Não 1ª opção
27 5,299 ALYSSON CARDOSO DA SILVA UNIT/SE Portugal - Instituto Politécnico de Leiria Não 1ª opção
28 5,235 RITIELLY SANTOS OLIVEIRA UNIT/SE Portugal - Instituto Politécnico de Bragança Não 1ª opção
29 5,168 GABRIELA LARA ALVES DE MORAES PACHIONI UNIT/AL Portugal - IPP - Escola Superior Saúde Não 1ª opção
30 5,114 YASMIN BARROSO DE JESUS SILVA UNIT/SE Portugal - Instituto Politécnico de Bragança Não 2ª opção
31 5,024 DENIS HENRIQUE PEIXOTO BATISTA UNIT/AL Portugal - Instituto Politécnico de Leiria Não 2ª opção
32 5,012 BEATRIZ MELRO ARAÚJO UNIT/AL Portugal - Universidade do Algarve Não 1ª opção
33 4,804 RENATTO ANACLETO SOARES NOVAIS CAMILO SANTOS UNIT/AL Portugal - Universidade do Porto Não 1ª opção
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Posição 
País

Nota Discente Unidade IES de Destino Bolsista?
Opção de 

Aprovação
1 6,503 DALMO DE MOURA COSTA UNIT/SE México - Universidad Anáhuac Mayab Sim 1ª opção
2 6,271 RAFAELA OLIVEIRA HOLANDA DA SILVA UNIT/PE México - Universidad de Monterrey Sim 1ª opção
3 6,261 ANDRESA DE FREITAS SILVA UNIT/PE México - Universidad de Monterrey Sim 1ª opção
4 6,110 DIEGO MORAIS ANANIAS UNIT/PE México - Universidad Anáhuac Mayab Sim 1ª opção
5 5,623 JOÃO VITOR ROCHA SILVA UNIT/SE México - Universidad Anáhuac Mayab Sim 1ª opção
6 5,602 DANIELA DA SILVA ARAUJO UNIT/SE México - Universidad Anáhuac Mayab Sim 1ª opção
7 5,322 GEORGEA GABRIELA BARRETO MIRANDA UNIT/SE México - Universidad Anáhuac Mayab Sim 1ª opção
8 5,267 ERICLES MOISES MATOS RIBEIRO SILVA UNIT/SE México - Universidad Anáhuac Mayab Sim 1ª opção
9 5,237 ANTÔNIO CARLOS SOARES JUNIOR UNIT/SE México - Universidad Intercontinental Não 1ª opção

Classificação México ProMAI 2019.1



Posição 
País

Nota Discente Unidade IES de Destino Bolsista?
Opção de 

Aprovação
1 6,030 LARA JOANNA CARDOSO NUNES FERREIRA UNIT/AL Espanha - Universidad Europea del Atlántico Sim 1ª opção
2 5,901 POLYANA WESSEN MENEZES CHAVES UNIT/PE Espanha - Universidad de Sevilla Sim 1ª opção
3 5,850 ANA BEATRIZ COSTA SANTANA UNIT/SE Espanha - Universidad de Valladolid Sim 1ª opção
4 5,826 ANTÔNIO GUILHERME CARDOSO LIMA UNIT/SE Espanha - Universidad Europea del Atlántico Sim 1ª opção
5 5,707 RENATO DE GOIS MARCELINO UNIT/SE Espanha - Universidad de Jaén Sim 2ª opção
6 5,699 LAÍSE SOUZA RAMOS SILVA UNIT/SE Espanha - Universidad de Burgos Sim 1ª opção
7 5,622 MARIA VICTÓRIA DE ARAUJO LIRA UNIT/SE Espanha - Universidad de Sevilla Sim 2ª opção
8 5,459 CLARISSA CARDOSO CRUZ UNIT/SE Espanha - Universidad de Valladolid Sim 1ª opção
9 5,362 MARIANA DA CONCEIÇÃO SANTOS UNIT/SE Espanha - Universidad Europea del Atlántico Não 2ª opção

10 5,122 FERNANDA FREITAS GONÇALVES UNIT/AL Espanha - Universidad de Sevilla Não 1ª opção

Classificação Espanha ProMAI 2019.1



Posição 
País

Nota Discente Unidade IES de Destino Bolsista?
Opção de 

Aprovação
1 7,483 JOÃO PEDRO SILVA COSTA UNIT/AL Colômbia - Universidad de Boyacá Sim 1ª opção
2 5,635 IANKA HELOISA ALENCAR SANTOS UNIT/SE Colômbia - Universidad de Boyacá Sim 1ª opção

Classificação Colômbia ProMAI 2019.1



Posição 
País

Nota Discente Unidade IES de Destino Bolsista?
Opção de 

Aprovação
1 4,810 PEDRO ANTÔNIO DE CASTRO REZENDE UNIT/SE Polônia - University of Warsaw Não 1ª opção

Classificação Polônia ProMAI 2019.1



Posição 
País

Nota Discente Unidade IES de Destino Bolsista?
Opção de 

Aprovação
1 5,108 GABRIEL PAES RIBEIRO UNIT/AL China/Macau - Macau University of Science and Technology Sim 2ª opção

Classificação China/Macau ProMAI 2019.1



Posição 
País

Nota Discente Unidade IES de Destino Bolsista?
Opção de 

Aprovação
1 4,973 CLÉCIO DE HOLANDA CAVALCANTI UNIT/SE Coreia do Sul - Myongji University Não 2ª opção

Classificação Coreia do Sul ProMAI 2019.1



Posição 
País

Nota Discente Unidade IES de Destino Bolsista?
Opção de 

Aprovação
1 5,007 CARLOS ANTÔNIO TEIXEIRA RODRIGUES CAETANO UNIT/AL Estados Unidos - Medaille College Sim 1ª opção

Classificação Estados Unidos ProMAI 2019.1



Posição 
Geral

Nota Discente Unidade IES de Destino Bolsista?
Opção de 

Aprovação
1 5,716 JAIME ANTONIO DE ALBUQUERQUE FILHO UNIT/PE Letônia - Riga Technical University Sim 1ª opção

Classificação Letônia ProMAI 2019.1



Posição 
País

Nota Discente Unidade IES de Destino Bolsista?
Opção de 

Aprovação
1 6,156 BRUNA HENRIQUES DE SANTANA UNIT/SE Croácia - Josip Juraj University Osijek Sim 2ª opção

Classificação Croácia ProMAI 2019.1


